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Esclarecimento 21/08/2023 13:23:49

Data do pedido de esclarecimento: 25/07/2023 Na lista de materiais de limpeza o item 20 - Limpeza pesada galão 5 litros, tem preço estimado no valor de R$ 10,42. Considerando que
a estimativa é para o galão de 5 litros é impossível realizar a compra do produto com o valor estimado, sendo que um frasco do produto de 500 ml tem preço entre R$ 7,99 a R$ 9,90. E
o preço do produto para galão de 5 litros tem preço de mercado médio de R$ 23,90. Podemos considerar que o valor estimado é para o fornecimento do frasco de 500 ml? Na lista de
materiais o item 27- Papel toalha branco 20 x 20,7 fardo c/ 1.000 fls, foi estimado na Planilha de Custo o valor de R$ 6,59. O papel toalha exigido tem preço de mercado entre o valor
de R$ 9,99 a R$ 12,90. Favor verificar a estimativa.
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Resposta 21/08/2023 13:23:49

Observamos que, no tópico do item (LOTE 20: Limpeza pesada 5l - Limpeza pesada 5l), houve erro material na inscrição da quantidade e volume 5 litros, não é condizente com a
cotação realizada, que foi de 500 ml. Assim informamos que o fornecimento estimado do item Limpeza pesada é de 500 ml. Considerando que a cotação do item 27 - Papel toalha
branco, fardo c/ 1000 (mil) fls foi realizada em novembro de 2022 e que o preço médio encontrado (R$ 6,59 - seis reais e cinquenta e nove centavos) está bem abaixo do praticado no
mercado, entendemos pertinente realizar nova cotação do item, por se tratar de material de ampla utilização na contratação, cuja defasagem considerável no preço estimada, poderia
restringir a concorrência ou mesmo esvaziar o certame, além de não condizer com a realidade. Assim, foi realizada nova cotação do item 27 - Papel toalha branco, fardo c/ 1000 fls, no
valor de R$ 12,52 (doze reais e cinquenta e dois centavos).
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